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MISJA, MIŁOSIERDZIE, FORMACJA  
– FILARY DUCHOWOŚCI I DZIAŁALNOŚCI  

ŚW. WINCENTEGO A PAULO,  
REDAKCJA NAUKOWA MICHAŁ LIPIŃSKI CM,  
ADAM SEJBUK CM, SZCZEPAN SZPOTON CM  

Wydawnictwo UNUM, Kraków 2024, ss. 162 
 
 
 W 2025 roku Zgromadzenie Księży Misjonarzy przeżywa 400-lecie 
istnienia, obchodzone wraz z Rokiem Świętym ogłoszonym przez 
papieża Franciszka. Ten podwójny jubileusz stanowi dobrą okazję dla 
misjonarzy i całej Rodziny Wincentyńskiej, aby „przyoblec się w Ducha 
Jezusa Chrystusa” – zgodnie z mottem towarzyszącym całorocznym 
obchodom, zaczerpniętym z konferencji św. Wincentego: „Będziemy 
prosić Boga o ducha odnowy oraz o to, byśmy z pomocą Jego łaski 
ogołocili się ze starego Adama i przyoblekli w Jezusa Chrystusa po to, 
żeby pełnić we wszystkim najświętszą Jego wolę”. 
 Z okazji jubileuszu Przełożony Generalny Zgromadzenia ks. Tomaž 
Mavrič CM zaprosił wszystkich „członków Zgromadzenia do wyruszenia 
z nadzieją w ten nowy etap drogi do Jezusa”, zachęcając, aby pozwolili 
prowadzić się Duchowi Świętemu: „niech nasze stopy nigdy nie zmęczą 
się wychodzeniem, drogą, byciem świadkiem i misyjnym świadectwem, 
które zaprasza i motywuje do przyobleczenia się w ducha Jezusa”. 
 Jubileusz to także okazja do powrotu do źródeł. Nie w sensie oglą-
dania muzealnych eksponatów, ale ponownego odkrycia bogactwa cha-
ryzmatu św. Wincentego a Paulo. Nie dotyczy to jedynie misjonarzy. 
Dziedzictwo wincentyńskie jest inspiracją dla całej Rodziny Wincen-
tyńskiej. Może stać się nią także dla wszystkich pragnących pogłębić 
wiarę oraz ożywić swoje zaangażowanie w wypełnianiu misji Kościoła. 
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 Temu służyć ma monografia zatytułowana Misja – miłosierdzie – 
formacja. Filary duchowości i działalności św. Wincentego a Paulo. 
Została ona poświęcona trzem kluczowym tematom duchowości i dzia-
łalności Zgromadzenia Księży Misjonarzy, duchowych synów św. Win-
centego: misji, miłosierdziu i formacji duchowieństwa. 
 Monografię otwiera tekst ks. Michała Lipińskiego CM, teologa du-
chowości, który prezentuje duchowy klimat powstania Zgromadzenia 
Księży Misjonarzy. Autor wskazuje, że kontekst fundacji pierwszej 
wspólnoty misjonarskiej był kształtowany przez nurty duchowości chrze-
ścijańskiej, wydarzenia historyczne oraz przez współczesne św. Wincen-
temu a Paulo kierunki duchowości. Prezentacja duchowego tła powstania 
Zgromadzenia Księży Misjonarzy pokazuje umiejętność korzystania 
przez jego założyciela z różnych myśli i łączenia ich w organiczną całość. 
 O misji jako pierwszym filarze charyzmatu wincentyńskiego piszą  
ks. Corpus Delgado CM i ks. Jakub Kasprzyk CM. Wobec faktu,  
że charyzmat jest rzeczywistością żywą i rozwijającą się, autorzy 
zwrócili uwagę na aktualność charyzmatu wincentyńskiego w życiu 
Kościoła w naszych czasach, co szczególnie podkreślają liczne odnie-
sienia do adhortacji apostolskiej papieża Franciszka Evangelii gau-
dium. Tekst ten stanowi zatem inspirację do odczytywania we współ-
czesnym kontekście powołania wincentyńskiego, które w misji gło-
szenia Ewangelii zakłada łączenie głoszenia słowa Bożego z posługą 
miłosierdzia na rzecz ubogich. 
 Temat miłosierdzia podejmuje ks. Giuseppe Guerra CM, Postulator 
Generalny Zgromadzenia Misji przy Stolicy Apostolskiej. Autor przy-
tacza nieznane dotąd wydarzenia z życia Wincentego a Paulo zebrane 
przy procesie beatyfikacyjnym i kanonizacyjnym. Włoski misjonarz 
wskazuje, że to nie miłość do ludzi doprowadziła go do świętości, lecz 
raczej świętość prawdziwie i skutecznie uczyniła go pełnym miłości. 
 Z kolei s. Stanisława Krasucka SM opisuje charakterystyczne cechy 
miłosierdzia w ujęciu wincentyńskim, do których należą: ukazywanie 
ubogim miłosiernego oblicza Ojca, służenie wszystkim ubogim co do 
duszy i ciała: miłosierdzie zorganizowane, mistyka służby, czytelne 
świadectwo. Wszystko to czynione w duchu ewangelicznym ze współ-
czuciem, serdecznością, łagodnością, szacunkiem i pobożnością. 
 Temat formacji przedstawia ks. Szczepan Szpoton CM, rektor mi-
sjonarskiego seminarium w Krakowie, ukazując nowatorskie działania 
podejmowane przez św. Wincentego a Paulo na rzecz duchowieństwa,  
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do których zalicza: rekolekcje przed święceniami, konferencje wtorkowe, 
rekolekcje dla kapłanów, prowadzenie seminariów duchownych, obec-
ność Wincentego w radzie sumienia. Autor prezentuje również funda-
menty duchowej (kapłańskiej) drogi założyciela Zgromadzenia Misji, 
drogi nieustannie aktualnej, szczególnie dla jego duchowych synów. 
 Kwestię formacji duchowieństwa podejmuje także ks. Adam Sej-
buk CM, przedstawiając proces kształtowania się pierwszych semina-
riów duchownych według zaleceń Soboru Trydenckiego oraz powstawa-
nie w XVII wieku misjonarskiego zmodyfikowanego modelu semina-
rium. Kluczową rolę w jego tworzeniu odegrały prowadzone przez 
Zgromadzenie Misji rekolekcje przed święceniami, które – stopniowo 
przedłużane – stanowiły dobrą bazę dla dalszych modyfikacji i ulep-
szeń. Autor prezentuje także charakterystyczne cechy formacji win-
centyńskiej: pogłębianie życia duchowego kandydatów do święceń 
oraz solidne przygotowanie pastoralne, bardziej praktyczne niż inte-
lektualne, pozwalające podjąć posługę duszpasterską. 
 

(Fragment z wprowadzenia do monografii) 
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DARIUSZ BUDZYŃSKI CM – misjonarz, absolwent studiów licencjackich 
na kierunku Archiwistyka, Zarządzanie Dokumentacją i Infobrokerstwo, 
sekretarz Redakcji czasopisma „Nasza Przeszłość”, dyrektor Archiwum Pol-
skiej Prowincji Zgromadzenia Księży Misjonarzy (od 2025).  
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